§.7.

<sup>a</sup>  
Dan. 1. Fuerunt ergo inter eos de filiis Iuda  
Daniel, Ananias, Misael, et Sarran. Et imposu-  
it eis propositus conuictorum nomina Danieli  
Balsazar, Ananias sedrach, Misael Misach, et  
Ananias Adelenage. Mirum ut literis pro-  
na fere circa sacras literas farsidium gij-  
nerent, ut adnotavit Ezechimus: sicut san-  
ctia Auctum profanum circa sacra su-  
dia uelut inuenerant, quatenus animum  
propentum ad inania, allicunt ad inutilia.

Procedit Elogium

s. Basilij

in Basilio excepere: nam celerime  
omnem scientiam palam professus, obui-  
et, quod nondum bene schola didicerat:  
<sup>b</sup> nullam esse sapientiam, quam non su-  
stineant boni mores

§.5.

<sup>a</sup>  
Gregorium Nazianzenum Athenis sub  
idem tempus studiorum causa moran-  
tem dilexit unice, vicissim que ab eo di-  
lectus est. Nobilitas par animorum nobilitas  
nulla virtus conuenit. quantum uerque  
fuerit, qui non videt? E duobus magnis, uno  
maxime unum fecerat amor mutuum.

§.6.

<sup>a</sup>  
Athenas exiit, quas uno capite concli-  
debat, Egyptum versus contendens Pla-  
tonem redidit, tantum non inanis iste  
scientiam quaeritabat. Porphyrium theo-  
logum monachum adit consulturus. Theo-  
pogum reperit in canobio, ubi sine affectu-  
bus nuda eloquentia est, sed et uerbor. An-  
num moratus sub disciplina Porphyrij  
serosolymam ad sepulcrum domini cogi-  
tare. hae cathedra veritatis, quam amon  
auclunt pauci. Athenis redidit Eubulum  
olim praecceptorem suum hominem sagi-  
entissimum christi lucratus. Porphyrius  
praecptori suo discipulus, quem sus disci-  
pulum fecit, ut faceret christi. Inanis quip-  
pe cogitationes, et spes Eubuli nondum be-  
ne sapientis triduo ita dissoluit, ut bona  
omnia pauperibus erogaret: dignum pre-  
tium tam salutaris doctrinae. Magna spe-  
rabat Eubulus ab sua Philosophia, sed longe  
maiora obtinuit spretu omnibus.

§.7.

<sup>a</sup>  
Auctus optato comite iter prosequitur  
serosolymam, Libanium alterum praec-  
ptorem, si adleret, Magos deceret orion-  
ti. At illa totus in Homero Antiochus  
cum esset, Basilij lucem non vidit, ca-  
citate coet auctoris contraxerat. sancti-  
sima serosolyma loca deuenit: ne  
dubitarent de christi diuinitate ad sepul-  
crum demortui eum in suis cordibus re-  
surgentem expositi sunt.

In Elegia Patriarcharum

Procedit Elogium  
O. Basilij

§. 2

Cruci devotis corporibus, atque animis  
Maximum Episcopum alevant. scilicet in  
cruce stabant, sed aquam lateris Christi  
qua luto rentur. Itaque ad Jordanem  
educti: hic fluxit Christum parere di-  
sicut, ex quo tetigit. cum elucet lymphis  
lustralibus Basilium Maximum, flamma  
ignis de celo visa descendere: quamvis  
rogas? ne frigeret votum in aquis. Exin-  
guetur aqua in uvere malus ignis at-  
tis: sonus succedere flamma caelestes,  
ac ne dubites, ceteris sphaera sit ignis, et  
illo mox orta columba, qua libans vix  
fluvio evolavit in aera. Divina pro-  
fecto est ea flamma, qua columbas parit  
non perimit.

§. 9

saeris initiatus ordinibus legem Christi de-  
cere, nec mirum, si corda flammis incen-  
dit, et in lacrymas solvit, flammam pro-  
ceptorem habuerat et in aquis. Casarea Ponti  
renunciatus Episcopus Eusebio amule & dig-  
nitate concessit. Molebat haec columba flam-  
ma filia pedicae, quippe qua caelum affectu-  
ret, et sidera. Opame discere rous Eusebium  
a quo vinculis fuerat expectatus: quibus ad-  
strungi non nisi supplicium est, et beneficium  
non reputatur.

columbae, et volat. compedes dominationis  
alio columbae divina ambibat, ut solutus corporis vinculis, libertate spiritus donaretur.

§. 10

a  
secessum itaque meditans, episcopum, hoc  
est specularum in se accensus specum adytis pro-  
pter Iudeum fluvium. Pacem futuram credidit  
curis ad pacem nunciis aquas. Gregorium su-  
um iterum illo recepit in specu, solus tamen  
vixitque futurus, cum duo in unum iam duo  
ante transissent, qui viverent, dices, si nove-  
rus, qui alij moriantur. locus erat angustus si-  
ne pau, sed nec illum sustinuerunt, quos pater-  
na lacrymarum imber manebat. sine specula-  
ribus, at lucem illi suam convexerant, coe-  
cus

Procedit Elocutio

§. 2

Cruci devotis corporibus, atque animis  
Maximum in corlibus tali pabulo ignem  
accenderant, et stiebant; sed ut eodem  
aqua, ac sicut Veneni, refrigerantur, sic si-  
milibus signis applauduntur. D. Aug. l. 8. de  
Morb. c. 5. au. Cum in terra filius adbo-  
ptimi mysterium aqua creaturam elegisset,  
necessum fuit, ut Pater per aquaticam nu-  
bem intonasset, et spiritus sanctus illud ex-  
per, quod de aqua in principio factum est  
illa nube acceptum simulavit

b  
sed quare hic spiritus in  
columba appareat, et later in nube non inton-  
nuit? Mirum, quia suam spiritus huius  
cunctitatem in Basilio filio locabat, unde ex  
igne columba exortu, et hinc specimen di-  
vinitatis Basilium contraheret, sicut carum  
Patri Salvatoris divinitus innuicuit. Me-  
est plus meae dilectus

§. 9

saeris initiatus ordinibus <sup>capitulum calami</sup> legem Christi de-  
cere. Nec mirum si corda flammis incen-  
dit, et in lacrymas solvit; flammam pro-  
ceptorem habuerat et in aquis

c  
Ceteris habuerat proceptorem in  
aquis. Que in alium unde caput distulit in  
lacrymas; sed quamvis etiam flammam ha-  
buit proceptorem Ignem veni mictor in  
tenam, lectionem non didici; et pons, et  
a flamma demonis hauri calfacerebat et

d  
Psal. Cui dabit mihi pones ut  
curus, pedicae pronupatus fortidicbat, et

§. 10

a  
Hic specularum fluvij Iudaei iam arcus &  
saedem inter ambos componerantur ad  
triumphos

b  
Mameranus in paneg. Hoc admira-  
bilis, vel pulchrius, quod vos carna, quod  
praba, quod pates victoria fecere paves

c  
Sineca. ty 31. Genensis animos la-  
bor nutrit.

d  
Sapient 3. fulgebunt iusti, sicut sol  
vos estis lux mundi. luceat lux vestra coram  
hominibus, ut videatis opera vestra; et glo-  
rificent patrem vestrum.

## Procedit Elucidatio

Unde tenebrae eos non comprehen-  
dunt, licet expirantibus saeculis tenebrae  
factae sunt urbi potius, quam speculi. seu  
lumen enim est, quod ambulat in tenebris  
et in umbra mortis sedet. sapientiam suam ha-  
bent tenebrae discretionem Aegyptii, quae  
solum Aegypti incumbunt lenta, et palpabile.  
c. Sic in Babylonis fornace inter flammam cineres, et inter fumum carbones cre-  
des tres illos iuvenes, ni caritatis, et hymnis dulciter personantes audire. Et ambula-  
bant in medio flammae laudantes Deum, et benedicentes Domino. Dan. 3.

§. 11.

Vultum tuum deprecabuntur omnes. Ps. 44.  
divites, si quidem in huiusmodi unigenita  
omnes ditabantur.

c. Ad tale speculum, qui boni ve-  
nerant se inspecturi, optimos se medita-  
bantur pro. Plinius pan. facerebas ergo  
cum dices optimos, quia ipse eras opti-  
mus. Ideo Deus misit crystallum suum  
Ps. . ut qui in ea se inspicerent, facies me-  
liorarent, nedum mores inordinatos compo-  
nerent.

d. Percussis Ecclesiae petrae erumpentur  
a profundis visceribus erat ignis. Et serenitate  
nubata e nubibus lucida irradiant fulgur.

§. 12.

Plinius pan. Necte lota, et prospera sta-  
tionis istius, sed aspera, et dura ad cepten-  
dam dignitatem compulerunt.

b. Apoc. 12. Draconis specit ante mulie-  
rem; et mulier nec armatur ferro, nec com-  
munitur clypeo; sed scellis, solis, atque lu-  
nae. Ulceris enim se nec acies potuit, nec plausibilis, inferens suos conspicuos, et  
candelicos mores moribus execrabilibus, et tenebrosos draconis. su etiam sponsa terri-  
bilis describitur inimici, ut castorum acies, dum armatam se exhibet candore aurora,  
charitate pueris suis, et pulchritudine immaculata luna.

§. 13.

Castidorg. l. 4. p. 1. Data est Provincia in Anato-  
lia nostri laudis penuria. Jacobi Pan. ma-  
lis que vestris potius gratiam referte, quam  
talem probastis animum.

b. Ausoni, pan. quem nunquam  
fatigat liberalitas, nisi quando cessaverit.

c. Ezech. 1. Et planta pedis eorum, quasi  
planta pedis vituli. In vultu sacerdotum  
nonu necit. Sacerdos autem, set prostratum  
Episcopos, manus, et pedes omnium est  
pauca. Et planta pedis eorum, quasi  
planta pedis vituli.

## Procedit Elogium

D. Basilij

habitatorem interpretati, qui speculari  
domi vellet. In obscuris usque adeo tumultu  
vix videre, quod eederent, tam exiguum  
illud erat; mortuos eederent, nisi, quod  
carminebus personabant, quibus sibi ustra  
soluebant.

§. 11.

Concurritur undique ad speluncam,  
a. acrufulinam nemo non credidit. Erat di-  
vina regia paupertatis. Hinc iura, leges  
que dare Basilius. summum eius novum  
eo cognitum, nec tam ad speculum, quam ad  
speculum venerat ad Basilium mores  
componere potuit, et formare. d. qui etiam  
suum fecerat pacem fides, hac fluctuante  
verbatur. Ex umbra igitur vocatur ad solem,  
verius sol vocatur ad umbras, quae sur-  
luce dissolvat. Valenti caesari opposuit ag-  
gerem pecus suam, plus valeret viribus  
Valens caesari, si se Basilius imparum passus esset.

§. 12.

Item renuntiatus Episcopus magna-  
tus sumit habenas, monstra omnia ut  
coerceat. coarctat vero simul, ac prodit.  
supplicium Arrianis inferens mores suos  
ulceris luctus Ecclesiae nec acerbis pote-  
rat, nec utilius.

§. 13.

Ecclesia tam studiosius, quam sui fa-  
miliam unquam Pontis provinciam repu-  
tasset. Proventus Episcopi labores dixit, di-  
vitas egestatem, nullius voluit lacrymas  
vectigalem se voluit. Erat intercessit in-  
opia, vidisse inopem; accipere beneficium  
irrogare. Basilicum, hoc est regum raris  
felices facere. In xenodochio suae ille sibi  
delicias excitabat, animos aequae curant  
ac corpora. curabat etiam semet ipsum  
qui de Pauli charitate laborabat in sin-  
gulis, nec ulcera grave silentium fastidiebat  
illum odorem Christi interpretatus.

Urbe excludendum  
est, qui explorare  
volunt, quo ad  
tuam non perti-  
nent curam.  
D. Rom. et antiq.  
l. 2.

## Precedit Elogium

D. Basilij

§ 14

Augeamus eius gloriam paucis, sed ultra  
hæc plura ne querito; inuisus extitit Ama-  
nis. Vanæ ostentationi illi tribuere som-  
no demissionis officio. Ad eum eminebat  
Basilius vel eum advolebat pedibus  
egrorum. Odiâ suâ in Sulianum Apen-  
tam colligit omnia, quia in illo omnia  
collecta vitia cognoscebat. sed et in Sulia-  
no habuit, quod amaret, magnum scilicet  
suis odium: satius sibi elucens, in im-  
pij gladio ignem in amore versari

§ 15

Ad belli Pontici felicitatem viciniam  
vovit aræ Basilium Sulianus. An sanctius  
unquam voverit, an iniquius, fecit dubi-  
um. Divitem odorum Arabiam in Basilio  
flamma comburere, aræ impietati sacra-  
re crux ille voverat. sed hanc sibi victi-  
mam casum legerat, talibus non deis nul-  
la gratior victima Suliano, nec pinguis.

§ 16

Ad bellum profectus se simulans Sulianus  
sero declinabat hostem Basilium. Hic facti  
ad Deum cum prece la crymæ (factura  
pretium effundendo sanguini) illum interi-  
mit, Deum colere. ut sciat cultum Dei esse  
procipuum, amoliri scelerum. sentire hostem  
se ac pati meruit, non videre, ne hoc talis  
calamitatem levasset. Hoc felix, quod lacry-  
mæ tam sancti homini cecidit, haud aliter  
mon debuerat impius, quam armu pietati.

§ 17

Excepit alterius odium, alter exarumias  
Basilio cœcere Imperatorum putabatur. quo  
sublimis ille virtutis dicendus est: ipsa eoz  
summa capita attingebat. Prima catholico-  
rum columnina Valens everterat, stante ta-  
men Basilio stabant omnia, in illo tota ni-  
tatur Ecclēsia. Blancivij frustra tentatum  
mini aggressus est, recedat, non terret  
bonorum praesumptionem, supplicia in eum  
ipsam minime Modere, omnia, inquit,

## Precedit Elucidatio

§ 14.

Joan. 13. capit lavare pedes. quando  
sciens scelus, quia omnia dedit et Pa-  
ter in manus. ut altissima elucet ma-  
nibus in manibus, vel eum demitteret eos  
pedibus peccatorum.

b In fidelitate peiorem esse haereticum  
inquit Epifanius. Nec tam odiosus hostis  
castro impetens, ac transfiga castro de-  
serens,

P. 170. Oleum autem peccatoris non  
impinguet caput meum. Sic Christus. I. ma-  
luit ab Herode irideri, quare honorari.

§ 15.

Sanguinem brachij ecclesiastici regentes,  
quos Princeps se rubricavere per compita  
curiosum Victoris. Quintiani Iam cum  
frange pavidit manum, in qua obstricta  
legavit coccinum. Genes. 38. sanguinem Chri-  
sti in cocco cognovit Ambrosius; et dicit  
sanguinem Christi pingit Iam manum, in-  
felicitatem aperitur in bello, amittens primatij.  
illo vero rorante manum egressus est alter.

§ 16

Esther. 7. Suspensus est itaque Aman in pi-  
ribulis quod paraverat Mardocheo

b Marq lacrymarum rubrum divi-  
rem submovit Egyptum. Aptissime dicit  
septimus de us. c. 1. O pietatem de crude-  
litate luculentam!

sicut vipera, quam depingit  
Martialis la. 17. 38. suffocata progreditur  
electri lacrymæ; Mirabilis triumphus pietatis  
ut stillet succinei unguentis periret dim for.  
§ 17.

Juchus. 16. Quinte me, ut tangam colum-  
nas, quibus omni imminet domus. con-  
stanti qui fortiter columnis cecidit domus  
venem Valens nomine sanstoni imita-  
tus constanti, non est sortitus effectum

b 4. Reg. 22. Non pugnabitis contra minu-  
rem, et maiorem quem piam misit contra Regem  
Israel solum. Ego stantes puerbat hostem eorum  
permanserunt, et illo cadente, omnia rursus  
sic Valens philozaphatur de Basilio

## Procedit Elucidatio

<sup>b</sup> Non tam crudelis (ait Theodoretus)  
Herodes pater incedit in cunabula infan-  
ti dei cruciari; ac Herodes filius, cum  
sibundum dolerum illum alba veste  
remisit; tunc ferus, cum benignior; sicut  
bat<sup>crucis</sup> sicut, eo propinabat favores He-  
rodes, scilicet dum spes amplius patendi fe-  
cellit

§ 18

<sup>a</sup> Valida virtus in Samone esse non  
deterreret ad occursum rugientis Leonis, sed  
gloria vericem attingit, cum de triumphata  
Leonis feris in stulticia meli conver-  
sa est suavitas iudic. ca. De comedente exi-  
vit cibis, et de forti egressa est dulcedo

<sup>b</sup> Mamertini paneg. Tu etiam non  
merentibus peperisti (sed ignosce dicto)  
non omnia potes, Dij de vendicant et invium

<sup>c</sup> 4. Reg. 20. Cum revocatur Sal. Sa-  
luti tuam brechia pignus conceditur. sic  
cum revocatur Basilus, salus Francigenum  
eo revocatur.

Lucas 10. Mitte Lazarum, ut intin-  
gat extremum digiti sui in aquam, ut re-  
frigeret linguam meam. quemadmodum  
ergo tanta in extremis digitis Beatorum  
vitarum inest, ut vel infernum bearent, si  
attingerent, ita tanta vel in extremis digitis  
haereticorum serpit malignitas, ut innocentes  
attingendo emaculent, et depordant

§ 19

<sup>a</sup> 1. Reg. 4. Heli cecidit de sella retrorsum  
iuxta ostium, et fractis cervicibus mortuus  
est. Quare ergo illa sella lethaliter cecidit  
Heli, et effracta sella sacrilegus Casar ma-  
net illatus? Immunitas illa haud amu-  
ris extitit favor, sed severitatis eluxit rigor, cum parens Dominus Principi sup-  
plicium impingit throno; sic contebat, qui clamabat Meme, qui feci in me con-  
vertite ferrum. Quod enim regali solio fatalius, quam excellentium subditorum  
depopulatio; hic deficientibus columnis. ruos ruit machina imperij: thronos suos e-  
vertunt tyranni principes cum ab imperio expellant hostes. Maneat illasus Valens in  
miserabiliorum imperij cladem; dum diu durat Pharo in Egypto, multiplex ad-  
aggravatur plaga in eius populo

## Procedit Elogium

D. Basilij

ultra subibo. vinum provecti, ne paterer,  
bona scilicet proseribi nequeunt, dedi omnia.  
Hoc doleo plura te posse minari, quam ipse  
velim excipere, sed non quam velim amare.  
<sup>b</sup> Haud amicum possem iam sperasse Valentem  
qui morem gereret inimico, ni morse nulet  
ille quid ferus, venit beneficus

§ 18

<sup>a</sup> His minis cum vinci nequiret constantia  
patientis, est vicia feritas imitantis. Mu-  
tatu itaque in admirationem velis saugur  
potentia casarii plura posse hominem ferre  
quam se facere. Paulo mollior ignis Ba-  
silij verbis, Arriani redditis redijt ad in-  
genium, nec aulicum Valenti fuerat re-  
crudescere, redijt ad naturam. Basilienis  
imperio subiectus excedere. Erratis Valens  
nunquam ille deo vixerat in imperio. vixit  
patria vivax est et exilium. quam pro-  
cul acce Basilus vixerat, disce Valens, quas  
tu proculabilis. Urbe via Basilus secesse-  
rat, cum Valentis filius lethali morbo cor-  
ruptus. Parricidium est hoc patris. vitam  
totius imperij expulit cum Basilio; revoca-  
verat cum ecclesiam, sed in baptismo Arriano-  
rum primum paterna morderat impietas.  
<sup>b</sup> Ab Arriani Episcopo vix tacens juver emo-  
ritur. Tanta vel in extremis digitis (sua  
haereticis.

§ 19

subsignatura Casarii exilij decretaum di-  
tum, sella primum effringitur, sustinendo  
non fuit domino, tanti erat ponderis  
erimen conceptum. sedere nec decui-  
paci perturbatorem

§. 20

§. 20

Ministerium recusavit iterum, ac tertio tentatus calamus, in illum sensus transierat pietatis, quo carebat mens impia. Obtrivit sensim manus, atq; contrivit. Hanc primum partem corporis veneratio Basilij cepit. quamobrem incepto desistens, pacem, quam per summos conatus nequit eripere, dedisse fingit - Haec beneficia tyrannorum; donum illorum est, quod rapere nequit verum.

Miratur Basilius se luc. erat. in manu samueli cornu inflexum retinens oleum, et quasi Davidi reservans, fratribus inspicere, miraretur ne uicundus in manu eosani calamus iterum, ac tertio recusantem exanimis contra Basilium Magnum iniquam sententiam? Miraretur utique, quo promissus est in creaturii sensus ad operandum male, quam bene, et ad nocendum, quam ad benefaciendum.

Exod. 3. Vadam, et videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus? Erat Deus in medio rubi, qui dicitur ignis consumers, quomodo ergo ignis contra ignem militaret. Et quomodo calamus imperialem Aquilam contra Augustum Basilij calamus contenderet. Debebat calamus summo Basilio honores: non in Aquilam alii tam nobili, inquam expertus volatus, ac in manu Basilij gloriosas feras sortitus sphaeras. Quasi diceret calamus cum Josepho in non dissimili causa. quomodo ergo possum hoc malum facere, et peccare in Deum meum? Genes. 39.

§. 21

Synceva felci vallum, qui exatit, exatit et propugnaculum castitatis. Vestiana nobili, et honesto loco nata, proci flammam exosco<sup>o</sup> asylum reperit in Basilio, aram crediti honestati, ubicumque Basilius versaretur. Irata Basilio proci, impudica illo contentus est, absoluit hae suspitione hominem, quicquid vidit

§. 21  
~~Synceva felci vallum, qui exatit, exatit et propugnaculum castitatis.~~  
~~Vestiana nobili, et honesto loco nata,~~  
Novam laetum nova advenit Dagne. Tunc expertus proci librum inter spinas, cum munitum sentit armis severitatis, non calcavit venis in cruentam rosam.

Plinius panes. Secunda felice adventi. Magnos probant

§. 22

§. 22

Studiorum labore, mensa que admodum tenui accisa vices, ingentem viri animum sustinissent; nisi quod se ipsum vir inimicit corpus animus sustinebat: nunquam ad esbunt delicias, ad primum vinum adhibuit, nec enim hic novissimus libi, aut rigantur

Librum castitati non in vici danti delicia. sui, sed in semitenti rigidu enuvisur, et viliatum. fegit in Dagono truncam venis statuas Arcam Dei, ubi adorabatur flagellum in verga, leges in tabula, cum planis Evchariam. Porro Dagon sicut minuit manerat 1. Reg. 5.

§. 23

§. 23

Illustrari virtutem expertus per ea ipsa, per qua acris petitur; dicitur sui pectoris nulli magis, quam fortioribus noxam voluit. Male nec vices nec in illum hostis exercuit veruudixerim bono suo, bona fecerant omnia

Job. 42. v. 12. Dominus benedixit novissimis Job magis, quam principis eius. Male equidem sic vices suas in illum hostis exercuit. si percussa ignitabulo saxa non tam semicandua, quam elucidantur.

Tertullianus de patient. c. 2. <sup>b</sup> Plures Domini-  
num celestis non credunt, quia seculo  
iratum tam diu nesciunt.

Pater dimitte illis clamabat salva-  
tor in cruce, et paulo post unius in lumen  
lanica lateris cuius aperuit, et continuo exiit  
sanguis, et aqua. Ioan. 19. ut nobilem inge-  
nuitatem edoceret in dimittendis iniurijs.

Dum probaret nullam in se receptam inu-  
riam, sequens cor circumfusus aqua, nullum dans locum calido sanguini, proculase  
omnem iram, omnemque iniuriam amovit. Exiit sanguis, et aqua; nam qui semel de-  
desit irae locum, iniuriam raris perfecta dimittit. sicut ubi igni insederit, plerumque  
notam sigillatam reliquit, quantumvis flamma extinguatur

Monstra ab intempestiva ira aboriun-  
tur, sicuti claeles ab immaturi uniuersis  
sulphurei pulueri enascuntur, et quemadmodum  
noxia remedia in accessionibus febrium ad-  
hibentur.

Genes. 3. cum audissent uocem Domini dei  
deambulanti in paradiso ad auram post  
meridiam. u. 9. Bruis ait uxi auram ex-  
eret, calorem passum fatetur. Et quia ad ira-  
undiam peccantes inuenerant, iustissimam  
iram ad aures Domini, quasi temperat puniretur

Facilius columba sine amara adinuenit  
ubi sine luctu sine candidis per regere ce-  
ret; ideo David uocabat Quis dabit mihi  
pennis ut columba; non quo candidior fa-  
sci daretur luctum, eo altius a uulnere uolarem

Genes. 2. Eua pulcherrime constru-  
ctis, dixit Adam: Hoc nunc os ex ossibus me-  
is, et caro de carne mea. In Basilio mirare-  
tur sua ossa Adamus, sed desideraret et suam  
carnem; quia cui non habuit mediam, eis  
se inuicavit in homo

Idcirco Eccehiae solem in victimam salutis  
assumens, degulit occidentem, et elegit orientem  
4. Reg. 20 Nec hoc uolo, ut feat, sed uere-  
ueratur remorsum decem gradibus.

quo Basilium <sup>b</sup> attingebant; iniurias  
tamen nemo ullus nobilius nulli unquam  
ignouisse dicitur, quia nullam unquam  
in se recepit iniuriam. Perturbatione  
animi omnino rationis imperio com-  
posuerat; carobium amulatus in peccore  
tam alte silebant omnia locis suis —

Dum probaret nullam in se receptam inu-  
riam, sequens cor circumfusus aqua, nullum dans locum calido sanguini, proculase  
omnem iram, omnemque iniuriam amovit. Exiit sanguis, et aqua; nam qui semel de-  
desit irae locum, iniuriam raris perfecta dimittit. sicut ubi igni insederit, plerumque  
notam sigillatam reliquit, quantumvis flamma extinguatur

Eustathio iure succensens, quod obten-  
tu religioni sibi facium fecisset totum ipso  
trennio nec uerbum dedit iratum. Tam-  
diu contemenda fuerat ira, ne moneri  
quid parceret, malens corruptis uideri fides,  
quam de pace decedere. Citra sanguinem  
marore, sed grauiori supplicio, ut qui pro  
fide uocabatur in fide. Toruere quomodo, an  
iudices? iudicia, lingua que proculum,  
ac monachorum.

quam addicere caelestibus rogas? uide  
quam nihil in eo humile, luctulentum  
nihil. Unica contentus tunica, cuius etis  
uix indiget; uix enim inerat corpus, quod  
tegeretur; <sup>b</sup> consumptus, media ad eam deuen-  
erat corporis succitatem, ut cum nihil pro-  
ter ossa ferret, et animum, phancom in  
bene olenti strue lignorum redderet mo-  
ridorum. sola flamma tam sancto vi-  
ctima petebatur.

Die igitur, nocte que suo intentus soli,  
nec enim solem occidentem adorabat, cum  
primitiis hostiarum offerret, caelum est  
uictus flamma circumdari. Placebat supe-  
ris uictima, qui sacrificio ignem dedemur

Procedit Elogium

O. Basilij

6  
Pabulum sane divini ignibus sacrum  
Basilij: nil ille ferebat humidi procer  
lacrymas. an ut oleum ignibus? an ut  
rorum arboribus? Ephem<sup>B</sup> in deserto  
moranti sub columna ignea visus Basili-  
us. Noctes Aegyptiæ reducere profusus  
imperavit. Prodigiâ sua Deus accenderat,  
quibus tenebras vinceret. Casareum pro-  
fectus Ephem, Basiliam convenit in tem-  
plo. Hæc inquit Basilica viveret, nisi co-  
lumna Basilij fulsiretur.

sua præclarissima facta. Ille quædam lapis, qui sine manibus abscissus est de monte  
Dan. et percussit scissuram; cum occideret periret hostes Ecclesie, et manus obnubilaret, glo-  
riam deviat. Ille, cuius digiti apparuerunt quasi scribentis, et Principes deterruit; digi-  
tuli scripti terrorem casibus incutiebant, et faciem sine videretur. Author, obnubilabat.

§ 27

Psallentem intuitus ignita eius ora con-  
spexit sine de cordis incendio dubitaret in  
eo quasi camino sua sacula fabricaba-  
tur. et fulmina, fulgura moribus pro-  
miscebant. si celeriter usque adeo illius pre-  
ces astra transeenderent, ne mireris, spha-  
ram suam petebant, cum essent ignea. Nec  
nisi ignea esse preces par est, quibus aeris  
per frigida regio attingenda. Aut cogentur  
in nubes, ni prospiciant, aut in grandinem  
obrescere

§ 28

Æquus bonus creatur, et prodigiosus aucti-  
tor. Vide aquo exciperet verba, quæ lo-  
queretur aut corvus. Columba loquenti  
aures ambire sapientis visa, fortassis et cor-  
di tam casti nidulum appetebat. sereni-  
tatem certo sibi speravit Ecclesia, quando  
divinus ales huius oleo insedisset. suorum  
venæ castavere, ne defleret, vitam prævidit  
omnium in Basilij.

§ 29

Orando supra hominem fecit innumera,  
humana facere tam oblitus: morbo vel  
ab hostibus visis excedere; paruerunt, in  
quo admirabiliter putet hosti valebunt  
exoptasse, quam reddidisse, sed debuerat ab

Procedit Elucidatio

3. Reg. 13. cecidit ignis Domini, et vom-  
uit holocaustum, sed ibi lacrymarum  
humiditas, hic aquarum copiositas ignes  
magis sitibundum præstitit, et in Ba-  
siliij vicima mirabilisimam.

c Exod. 13. Dominus præcedebat eos  
ad ostendendam viam per diem in colum-  
na nubis, et per noctem in columna ignis, ut  
dux esset iterum utroque tempore. quare  
ergo Basilij Magni sui populi duxer sub  
columna ignis, et non sub columna nubis  
apparuit? sat ille dabat curam obnubilandi

§ 27

Ps. 118. Ignition: eloquium tuum velle  
menter, nemivero quod spiritus eius in  
ignis linguæ appareret. Et apparuerunt illi  
dispersa linguæ tamquam ignis. Item  
unde ergo ignem prædixit eloquium, nisi  
ignea incandescerent ora? Merito ignis  
ora Basilij apparerant ignea, cum tam  
ignita eius formarentur eloquia

Labia tua, sicut vitæ coccinea  
can. Labia flammescerant in coccineo;  
inde ipsius preces sicut virgula ferri ascen-  
debant in astra; eo huiusmodi ferri innue-  
bant talem in labijs ignem.

§ 28

Concepit candorem de celo in ani-  
ma, ut pareret ignem in sermones. Ps. 117  
Metu crystallum suam, et de candore cry-  
stallino igni intendebatur in eloquio. Ig-  
nem veni mittere in terram. Tamen re-  
fert ad incendendum audientes, quod colum-  
binæ anima candor appareat in concro-  
nare. sape videmus columbam divini  
spiritus linguas igneas sufflare, nec quæ  
venit corvus.

§ 29

Ezech. 1. facies Aquilæ desuper ipso-  
rum quæser. Ibi Theophilus facies a-  
quile facies contemplatione est. Inde de-  
super ipsum quæser, ita supra homi-  
nem, supra Leonem, et supra de ipsum

## Procedit Elucidatio

b Sic aperiantur margaritarum con-  
chis ad excipendum rorem caelestem. Apoc.  
Duodecim porta duodecim Margaritae  
sunt. Roreus igitur Aetherius cum margaritis  
pura interdecontur; ideo porta templi, seu  
margaritae caeli hancacis novum repagulum elau-  
debanatur. Nolite dare sanctum canibus; ne-  
que militibus margaritae vestras ante porces  
ne forte concalcant eas pedibus suis. Matth.  
23. v. 6.

§ 30

a Non sine mysterio Dominus ad prese-  
pe Bethlehemiticum Reges adduxit; nec enim  
rari principes peccatum moris vivunt, et  
peccatis in praesepis degunt. Unde Mithrida-  
tes non eam in bestium mutatus, quam  
bestia faciem discoperitur. In qua adeo brevi  
appetitibus subdantur, qui ceteri dominantur.  
b Exod. 2. Vadium, et vellebo visionem  
hanc magnam, quare non comburatur ru-  
bis. Nec sine causa de rubro corona spinarum  
salvatorum elaborata est. Erat alij enim panis  
inquebantur, quos tot illustrationes ignis et  
caele missa sine fructu in aera perirent.

§ 31

a Prudentius de Simach. sub quo senium umbræ  
renascenti deponit, vult que meam flavescere  
rursus canitatem, nam cum mortalia cuncta  
vetustas immutat, mihi longa dies ali-  
ud parat ævum.

b Quomodo armamentaria tem-  
pore pacis aruginantur, et perduntur. Delphi-  
nes in tempestate requiescunt. qui vivebat  
inter bellum eminem inter spinas persecutio-  
num; marcescit inter blanditias pacis cura-  
tum extra mare suberit, quasi pudet vicia  
pacem. Dante exacerret vicia procellata. Matth. 20 ait Salvator. Nolite arbitrari, quia pacem  
venimus mittere in terram, non uteni pacem mittere sed gladium

§ 32

a Cuncti enim fulgeant sicuti sicut sol in  
conspicu Dei, similes venetis in animis in  
vexatu; nisi, ac solis incumbent. Unde cum  
cum sol sicutus Christus cognovit occasum, ve-  
netis facio sicut super universam terram  
Matth. 24.

b 4. Reg. 20. Ut salutis fides Ezechias  
animo imprimere, solis recessus, et lucis  
prorogatio fuit quasi oppugnata. Invoavit

## Procedit Elogium

D. Basilij

ab ipso sui odium pellere, ut valeret  
b oranti Basilio sacrum templum ultra  
reclusum est, haud ita fecerat Arrianus  
quod portarum hac humanitas fuit, ne  
regis precibus moram faceret. Tacere, nihil  
habet arcansum probitas, clausum nihil. U-  
rasse Basilij, imperasse fuit. Si de clau-  
dendis foribus convenissent, potius fuerat  
Arrianus.

§ 30

a sibi recludens templum, synecura fides  
animus, cor etiam Cesaris veritati reclu-  
serat, si habuisset, in quem nihil potuere  
flamma Basilij, potuere divina. In sta-  
bululo (digna tanto Principe regia) peccati  
mortem obijt, qui peccati vitam duxerat.  
Ita respondente ultima primi, et mors, vita  
que concinunt. b flammis unde quaque  
latus, tantum lucis dicitur habuisse, quan-  
tum sufficeret ad sua scelera, et virtutes  
Basilij dignoscendas, cetera firmus exatit  
et mensi cuncti

§ 31

a votum erat omnium, ut diu Basilus  
viveret, virtus ut diu viveret; sed pacati  
rebus Ecclesia pacem optavit cum mor-  
te. vivere tunc dulce videri poterat, cum  
pax esset. b ac hi pacati, ut in amaro nascen-  
tur, sic in amaro vivere amant. Morbo  
igitur ingravescente, partur sunt, inguit  
dolores isti, non mortis. Pudeat enim ste-  
relem mortem esse, cuius vita vique deo  
fascienda fuit

§ 32

a Combatur Helmo medico, qui deplora-  
torem agni salutem ratus, occides ait  
Basilio cum sole, non minores facimus  
animi tenetis, quam ille calor. quid  
si non occidam? intercepti Basilio: tunc  
ille, facies licet hic oculis: nascetur  
ex tua morte dilata Messias tuus in ani-  
mo non credentis. b Facto igitur sancto

Elucidatio  
in Elogium. d. Augustini

705  
743

Elogium

Elucidatio

§. 1.

Ex patre ethnico, et matre Christiana monstrum proclit Augustinus. Sed monstrorum ferax est Africa, pulchrum tamen prodigiosius isto tulit, in quo omnia vel infra hominem, vel supra hominem. Magnorum est amare excessum aut virtute aut vitio

2. Machab. 5. v. 4. Quia propter omnes rogabant in bonum Monstra converti. Sic Augustinus in bonis monstrum conversus, et armis ingenij monstri in Ecclesia bonum deflexit. Contigit autem per universam Ierosolymam civitatem videri diebus quadraginta per aera equites ducurrentes auratas

stolas habentes, et hastas, quasi cohortes, armatos, et cursus eorum per ordinem digestos & quia propter omnes rogabant in bonum monstra converti

b Sic in Alexandro Mag. et summa vitia, et suprema facinora adnotantur. Paulus iam pro omnibus persecutus est Ecclesiam, nam pro Ecclesia plures omnibus laboravit. Perus amavit excessum cum pedes, et caput exhibuit ad labacrum Ioan. 23. Et seraphini apud Isaiam c. 6. excedebant amore iam pedes, nam caput pennae obvelandi. Vir quidem Magnus est excessum amare aut virtute, aut vitio

§. 2.

§. 2.

Puer puerilia facere, ludere, utiari, at non erant haec otia, sed labores, nam non natura lacrymis parabat, ut ingenio maxime vegeto ista studia litterarum Graecarum praecipue nauscente praecipites exosus, et verbera, sterile interpretatur ingenium, quod sub virgis colatur: hac parte etiam monstrum Aurelius cum vel cum praecipitum difficilima quae condiceret.

§. 3.

b Ioan. 6. quomodo hic literas scit, cum non didicerit? si didicisset, quodammodo periculum hoc pateretur divina propositio. Non est discipulus supra magistrum Luc. 6.

a Numer. 17. In virga Iordanis arida <sup>res</sup> miribiles pullularunt flores, et puetus, cum sub virga cultus sterile adumbratur florere ingenij

§. 3.

Carthagine studiorum emporio bonis artibus informati rhetoricam professus est vnum rhetores sua docere vir poterat, bonus magister, facilius bene loqui expertus, quam bene facere.

§. 4.

Teneri adhuc annis dolore vexatus sermone sacrum fontem metu presentis

Raro perpolitus, nimis elegans, et compositus Orator quicquam proter flosculos edocet. in hebraica Christus nihil invenit proter filio Mar. 11. Haec uniuersum filio ad perueniatis, quibus aming fecit runcas pollicetas. Gn. 8.

§. 4.

Lavacrum Iordanis Naamanus respuebat. Neque enim extingui

Procedit Elucidatio

vitiorum ignem ardet voligantem.  
Irrorari vellent, qui fornaces cupi-  
ditatum altius flammescant. Si irro-  
rantur subtilibus quorumdam con-  
cionatum eloquijs, quae potius  
aurea sermone pluvia videtur, quam  
salsedine christi caelestis.

§ 5

Navei in pelago iuvenenti absque gu-  
bernaculo patris: avii in medio civita-  
ti commo, cui dabant alas indulgentia,  
scandala quae paterna: coluber  
supra pernam, scilicet subtilitas inge-  
nij ad vitia deflecti: hoc omnia in adu-  
lescente Augustini quasi providens dicit  
Salomon  
exartum penitus ignoro, viam veri  
in adolescentia Prov. 30. v. 19. quod om-  
nia Aurelius profundat

§ 6

Quid gloriaris in malitia, qui potens  
es iniquitate? Ps. 51. Poterit gloriaris  
ulterius malitia? Verique, dum gruber-  
cat vinei impudentia. Isay. 23. Eru-  
beret sidon. exare? In aquis multum  
semen Nili, messi fluminis fruges  
cui, et facta est negotiatio gentium.  
Rubore suffunditur Sidon, quia alibi  
fraudulentiores ebulliunt vitia, et  
negotiationes. Attingit adhuc malitia  
supremum gradum? Nequaquam, pot-  
est effingat consulto vitia, quibus  
enormior appareat. Ps. 34. Usquequo peccatorum facies sumitis, quasi non-  
dum propria saturati malitia, aliena imbeant perversitate, illam quae indu-  
rent, ut sibi annuitus adaptarent saltem quoad larvam. Usquequo peccatorum  
facies sumitis

§ 7

Prov. 31. Operata est consilio manu-  
um suarum. mulier fortis, erit tempus, ut  
dicat dominus: Date ei de fructu manuum  
suarum

b Non enim erit in te Deus recessus. Ps.

a quid ni in puerilia deflecteret, qui idolo  
puerulum servit? Statuas suas Venus  
in Dagonem truncoas in templo Philisti-  
norum aperte ostendit 1. reg. 5. Porro Da-  
gon solus truncus remaneret, et erat stipes  
veneris iuxta D. Bonav.

Procedit Elogium

D. Augustini

periculi appetivit. Mutavit consilium  
convalescens, itaque aquam repulit. Sic  
inquit, potus egrotum est: dolerem ite-  
rum sumacho, si lavarem frigida ca-  
put. Molebat fontem, quoque qui cetera  
suppedibat incendijs

§ 5

In patri invidiosa educatione, in esu  
ebullientis aetatis, perditionum iuvenum  
consuetudine, assiduo genere otio, in thea-  
tro, circo quae (quodlibet singillatim per-  
dendo iuveni satis erat) allatrantibus  
cupiditatibus eam opposuit castitatem.  
famem, sitim quae cupiditatum dum co-  
nabatur extinguere, accendebat, cuius  
potus erant incendia, flammae quae de-  
litia

§ 6

a Saetabant socij perpetrata flagitia, ut  
quibus seculus esset minus esse seclerum;  
sua faciebat Aurelius, quae non fecerat,  
nec se pudebat ullius, nisi, quod omnino  
non esset impudens. Misericordiam in quo puden-  
da res pudor est. Enorme improbitatis  
genus, cum omnia seclerata fecerat, dele-  
re, quod plura nequias. commune est,  
cum fueris malus, nolle videri, sed cum  
non ita fueris, velle videri, hoc monitus  
est et ex Africa.

§ 7.

a Bacchantes flammam Aurelij sanctissi-  
ma parens Monica comprimere moni-  
ti conabatur. At qui matrem excludit au-  
ribus, qui Deum potest pectore expulisse.  
Petrus affectus una combiberat flam-  
ma libidinis, puerile, ac famineum re-  
putans fomina parere consilij, et tamen  
toties transierat Augustinus in fomina  
minor profecto pueri: cum nihil hominis  
reliquisset in homine

Procedit Elogium d.  
Augustini

§ 2

Illudis, arebit Monica, nate visceribus nostris, non verbis. Curd si horres fontem consilia dantem, quae mater est, occidentem sectaris, quae est venefica? quando luci oculos claudis, imo recludam lacrymas, crede ab imis visceribus fletus, ne et deflenda sunt viscera, si possit hoc velle impuro flamma restingui. quam nihil nostri mente cognoscimus? totum e parvi, quod ante est, quia totum est ethnicum. Et partem tui reddito gentium, sicut ad meritum. laeti, saltem ad pretium lacrymarum. In felix Monica! sicare etiam veni preparasti? Redito in mea viscera, male temperatum sanguinem exprobo: errorem corrigam novi partus dolore, nec dolere iterum abnuo, ut te partem hinc. Te nostri reformadimus lacrymas. Extinguere ignes potens aquas, non concipere, licet naturam conerit, haud eguodem matrem exui, nec potuit, em, quidem, nisi prius est mater? totum devotum Christo, aptare bonos partum matres, creare non possumus.

§ 9

Tota solvebatur in lacrymas Monica, ne solvebatur in cineres Augustinus. At hoc incendia non alieno fonte promuntur, qui flammam suscitavit oculos, flumen fundat. Vno, eodemque fonte igni scaturit, et aqua, haud immerito fluxere lacrymae matris. facunda res lacryma est, deferre spem potest, non fallere. Erat quando videbit Monica fontem lacrymas lacrymas, nunquam futura lator, ne inflexu filij partem, sed nondum matrem gaudere, quod nuntium vitia videantur acerba.

§ 10

In tanto igne libidinis lux caput mentis offendi: mens, quae caminus est cordis denigratur caligine, dum illud abire memores. Hoc certe salomone sapienter Augustinus, quod provertit desipere factus subinde

Procedit elucidatio

§ 3

Gen. 25. Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere?  
b Suspiria ignescunt in filios, et lacrymas solent suspiriorum extinguunt in concilia paterna cum soboles iam habeat malis morata. Gen. 30. clamabat Rachel: Da mihi liberum, alioquin moriar. Et cap. 35. egrediente anima pro dolore, et imminente iam morte vocavit nomen filij sui Benoni, id est filius dolorem mei. En moriebatur, si non darentur filij, et cum filio concideret, en quomodo moritur. En quae parentes ad vitam suam, et ad continuum in consuetudine natus efflagrant!

c Iuan. 19. Hic est filius tuus iam vivo in divinis suis informatur filij tradit matri eius et recubuit in conspectu eius c. 21. Et propter filium videt Matrem lacrymas, credit emare. dum proceptus inter vicijs potuit, quam morbis remulandis.

§ 9

In lacrymas solvebatur Christus. d. ut lazarus ne solvebatur in cineres et lacrymans est Jesus Iuan. 11.

b Lacrymas meae sicut melleum regavi Psal. Incendia. Berthebae non alieno, sed proprio oculorum fonte exanguentur.

c Iuan. 19. Exiit sanguis, et aqua ex eodem fonte igni sanguinis, et aqua scaturit ad salutem, ex uno, et eodem exeat ad penitentiam. d. Iuan. 31. Videbit in die novissimo

§ 10

Sicut candens ferro acri sculorum solent obtundi, sic ignis libidinis occidat oculos mentis. Ex oculis samson igne lascivia testis d. erit veritatis. Et erunt oculi

Appendix

Procceli Elucidatio

emus. Iudus c. 16  
 b Ideo non depinguntur eliquati in lacrymas Petrus, et Magdalenus, sed flere capite dicent.

§ 11.

Exoculatus libidine vixus dilabitur in errorem. s. Reg. 4. Caput Dagun, et duae palmae manuum eius abscissae erant super limen: porro Dagun solus truncus remanserat in loco suo. Itaque Dagun (struca impudica Venere) corpus quidem habens, et caput desiderans nullum sine errore passum moveret, in quo enim mentis deficiunt oculi ad lucem incessanter pedes ibunt in praecipitium ad errorem.

b Malesanus stomachus solida fastidit, et evanida, futiliaque concupiscit. quemadmodum protervisti in culpam delapsi concupierunt folia ficus, non fructum. Nimis agrum iacet seculum nostrum pulperum flosculis inhians, granaque, et solidam veritatem escam abhorrens. Hi sunt, qui dicunt coronatus non rosus

§ 12

Tabulae legis, volumina adeo scripta franguntur ad conspectus populi voluptuosi: nauseabat enim ad literas sacras, quae in escabulum comestationibus, et impudicijs. Exod. 32

Conspexit eos

b Sunt, qui plumas corvi proferat pennis columbae, et rarus erit David dicens quis dabit mihi pennas columbae. Ps.